
I

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

■им. т ч
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление 
Администрации Кожевниковского района 

от 17.11.2020 №599

№ i f 9

В соответствии с постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.07.2012г. № 
668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Кожевниковского района» и 
решением Думы Кожевниковского района от 21.12.2023 № 232 «О бюджете Кожевниковского 
района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского от 17.11.2020 № 599 «Доступная 

среда для инвалидов на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1) паспорт муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов на 2021-2025 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) приложение 2 к муниципальной программе «Доступная среда для инвалидов на 2021-2025 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

района по социальной политике — начальника отдела по культуре, спорту, молодежной политике и 
связям с общественностью Тузикова А.А.

Глава Кожевниковского района

Заместитель Главы района по социальной 
политике - начальник отдела по культуре, 
спорту, моло^Ьж^йй далитике и связям с 
обществен*^

_А.А. Тузиков 
2024г

В.В. Кучер

Начальник Управления финансов 
—  Н.И. Абрамова
« <40  » (О б1 2024г

Начальник отдела 
Правовой ̂ кадровой работы

_В.И. Савельева
« / Р  »’ /  _________ 2024г.

Е.Г. Миронович 
21315

Начальник отдела экономического 
анализа и прогнозирования 
_ Е.Г. Акулова 
« ^ 7 »  _______ 2024г



Приложение № 1
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района
от 4/С% М>М № дМ

Приложение № 1 к Постановлению 
Администрации Кожевниковского района

от 17.11.2020 №599
Муниципальная программа 

«Доступная среда для инвалидов на период 2021 -2025 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Наименование Программы 
(подпрограммы МП)

Доступная среда для инвалидов на 2021-2025 годы (далее - МП)

Куратор Программы Администрация Кожевниковского района
Заказчик Программы Администрация Кожевниковского района
Исполнитель Программы Отдел по культуре, молодежной политике и связям с 

общественностыоАдминистрации Кожевниковского района; 
Отдел образования Администрации Кожевниковского района; 
ОГКУ «Центр социальной поддержки населения»;
ОГКУ «Центр занятости населения»;
ОГБУЗ «Кожевниковская РБ»

Цель социально- 
экономического развития 
Кожевниковского района, 
на которую направлена 
реализация Программы 
(подпрограммы)

Повышение уровня и качество жизни населения на всей 
территории Кожевниковского района

Цель Программы 
(подпрограммы)

Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к 
приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения в Кожевниковском районе

Показатели цели 
Программы 
(подпрограммы) и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации)

Показатели 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности, в 
общей численности, опрошенных 
инвалидов в Кожевниковском 
районе

62 63 64

Задачи Программы 
(подпрограммы)

1. Повышение уровня доступности;
2. Предоставление услуг по культурной, спортивно- 
оздоровительной и социальной реабилитации;
3. Формирование благоприятного общественного мнения к 
проблемам инвалидов.



Показатели задач 
Программы 
(подпрограммы) и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации)

Показатели 2021
ГОД

2022
ГОД

2023
ГОД

2024
ГОД

2025
ГОД

Задачи 1 Доля приоритетных 
объектов, доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения в сфере культуры, в общем 
количестве приоритетных объектов в 
сфере культуры Кожевниковского 
района

60 80,4 80,6 84,1 90

Доля приоритетных объектов, 
доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в 
сфере образования, в общем 
количестве приоритетных объектов в 
сфере образования Кожевниковского 
района

78,6 78,6 80 85 90

Задачи 2 Количество проводимых 
мероприятий по предоставлению 
услуг по культурной, спортивно- 
оздоровительной и социальной 
реабилитации

2 2 2 2 2

Задачи ЗКоличество проведенных 
информационных мероприятий

6 7 7 7 7

Сроки реализации 
Программы (подпрограмм)

2021-2025 годы

Перечень подпрограмм 
Программы (при наличии)

нет

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам, 
тыс. рублей)

Источники
финансирова

ния
Всего 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Федеральный 
бюджет (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0

Местный
бюджет 711,09 124,86 195,73 230,5 80 80
Внебюджетные 
источники (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0

Всего по 
источникам 711,09 124,86 195,73 230,5 80 80

Организация управления
Программы
(подпрограммы)

Реализацию Программы (подпрограммы) осуществляет заказчик 
Программы. Общий контроль за реализацией Программы 
осуществляет куратор Программы. Текущий контроль и 
мониторинг реализации Программы осуществляют заказчик 
Программы, исполнители Программы, являющиеся главными 
распорядителями средств местного бюджета.

Введение

Согласно Конвенции ООН о проблемах инвалидов, Федерального закона от 
24.11.1995г. 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
(ред. от 24.04.2020), на основании утвержденной государственной подпрограммой 
Томской области«Доступная среда на 2015-2020 годы» программы «Социальная 
поддержка населения Томской области» постановлением Администрации Томской 
области от 01.12.2014 №447а, разработана муниципальная программа



Кожевниковского района «Доступная среда для инвалидов на 2021-2025 годы» (далее 
Программа).

1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Кожевниковского района, на решение которых направлена Программа.

Программа направлена на обеспечение беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Кожевниковском районе, а также на улучшение бытовых условий инвалидов и других 
МГН.

В Кожевниковском районе по состоянию на 01.01.2020 г. численность инвалидов 
составляла1022 человека, что составляет 5% от общего количества населения района. 
Количество детей-инвалидов до 18 лет -  65человека.

Согласно Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной политики», региональной программы 
дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке 
Труда Томской области проводится поддержка занятости инвалидов трудоспособного 
возраста путем возмещения индивидуальным предпринимателям и организациям 
независимо от организационно-правовых форм затрат на приобретение, монтаж и 
установку оборудования для оснащения (дооснащения) вакантных рабочих мест

Ежегодно весной на Кожевниковской земле проводится спартакиада для инвалидов 
«Преодолей себя», а в декабре -  мероприятия, приуроченные к декаде инвалидов. 
Целью данных мероприятий является реабилитация инвалидов, демонстрация 
спортивных и творческих способностей. Таким образом, спорт и культура внедряется в 
повседневный быт инвалидов.

В 2015 году на соревнованиях в городе Саранске, спортсменка из Кожевникова, 
Юлия Михеева, вошла в состав паралимпийской сборной России по биатлону. Она 
принимает участие в соревнованиях самого высокого уровня: Кубок мира 6-е место, 
Германия, 2018 г.; Чемпионат России 3-е место, Пересвет, 2017 г.; Первенство России 
1-е место, Пересвет, 2018 г.; Призер Кубка Мира в Германии 2020г.; 4-х кратный 
призер Чемпионата России 2020г. Впервые приняв участие в паралимпийских играх в 
Пхенчхане в 2018 году, Юлия Михеева заняла 8 место. В настоящий момент 
спортсменка готовится к участию в следующих паралимпийских играх.

В июле 2016 года Мартынов Данил дважды стал победителем во Всероссийской 
спартакиаде детей инвалидов в г. Рам ейское Московской области, за что был награжден 
грамотами Министра спорта Российской Федерации B.JL Мутко и золотыми 
медалями.Данил Мартынов продолжает защищать честь района на соревнованиях 
разного уровня по программе специальной олимпиады. В 2019 году он вошёл в 
сборную Томской области и был включен в состав спортивной элиты Томской области 
и награжден Губернаторской премией.Неоднократный чемпион Томской области в 
беге на 60 и 200 метров; 4-е место в беге на 60 метров, Чемпионат России, город 
Новочебоксарск, 2019 год; Бронзовый призер первенства России в беге на 200 метров в 
городе Смоленске, 2019 год.

В Кожевниковском районе открыты спортивные секции для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по легкой атлетике, гиревому спорту и игре в 
бильярд. Доступные для инвалидов детей и взрослых игры по настольному теннису,



дартсу, броски в корзину мячом, шахматам и шашкам .На территории района 
адаптивной физкультурой занимаются группы в Уртамской школе интернате и 
Кожевниковском техникуме Агробизнеса.

По состоянию на 01.01.2020 г. в образовательных организациях 
Кожевниковского районаобучаются 35 детей - инвалидов (27 детей в школах и 8 детей 
в детских садах). Они переведены на адаптированные программы в соответствии с 
особенностями их физического и психического развития.

Из 2403 детей-школьников - 14 обучаются индивидуально, на дому. Из 8 детей- 
инвалидов дошкольного возраста полностью включены в инклюзивное образование 7 
детей в МКДОУ ЦРР детский сад «Колокольчик», в других организациях, 
реализующих программы дошкольного образования, дети-инвалиды не получают в 
полном объеме необходимые реабилитационные мероприятия из-за отсутствия узких 
специалистов (психологов, логопедов, дефектологов и др.).

Согласно Закона ФЗ-181 от 24.11.1995г. органы местного самоуправления и 
организации независимо от организационно-правовых форм должны создавать 
инвалидам условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной 
инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и 
сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и 
другим учреждениям).

На территории Кожевниковского района с 2011 года проводится работа по 
созданию условий для беспрепятственного доступа объектов для инвалидов. В этих 
целях были направлены письма к руководителям учреждений, в результате которых 
были оборудованы пандусами и поручнями: несколько магазинов, районный центр 
культуры и досуга, районная больница, аптеки, пенсионный фонд. Эта работа дала 
положительный результат: многие объекты были адаптированы для 
беспрепятственного доступа инвалидов.

Однако, не решена проблема транспортной доступности для инвалидов. 
Регулярные автобусные маршруты на территории района обслуживаются 
транспортом, принадлежащим юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям. На сегодняшний день, несмотря на необходимость 
приобретения адаптированного транспорта, средства на приобретение 
специализированного транспорта для перевозки инвалидов и других МГН не 
предусмотрены.

Результаты выборочного мониторинга доступности объектов социальной 
инфраструктуры показали, что не все обследованные объекты оборудованы 
необходимыми приспособлениями, облегчающими доступ к ним инвалидов и других 
МНГ, - отсутствуют пандусы, перила, поручни, нет специализированных санузлов для 
инвалидов и др.

В этой связи, с конца 2013 года организована работа по паспортизации объектов 
социальной инфраструктуры (ОСИ), проектов решений по спорным вопросам оценке 
состояния доступности объектов. Составлены анкеты по доступности ОСИ на все 
медицинские учреждения. Проведена оценка доступности для инвалидов и людей с 
ОВЗ спортивных объектов района.



Наименование
объекта
спорта

Оценка состояния доступности с указанием количества объектов

Всего Доступно полностью 
всем инвалидам (по 
зрению, слуху, 
использующих 
инвалидные кресла- 
коляски, с 
нарушением 
функций опорно­
двигательного 
аппарата)

Доступно частично 
избирательно 
(доступно отдельным 
категориям 
инвалидов по 
зрению, слуху, 
использующих 
инвалидные кресла- 
коляски, с 
нарушением 
функций опорно­
двигательного 
аппарата)

Не доступно для
посещения
инвалидами (все
категории
инвалидов
испытывают
значительные
затруднения при
посещении
объектов)

Лыжная база 1 1 - -

Хоккейный корт 1 1 - -

Стрелковый тир - 2 -
Лыжероллерная
трасса

1 - 1 -

Стадион «Колос» 1 1 - -
Комплекс Малое 
открытое 
спортивная 
площадка для 
подготовки к 
выполнению и 
проведению 
тестирования 
населения в 
соответствии с 
нормативами 
испытаний (тестов) 
ВФСК «гто»

1 1

Всего 7 3 4 -

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о необходимости 
комплексного подхода к решению проблемы создания доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МНГ и, как следствие, о потребности 
разработки Программы.

2. Цель, задачи, целевые показатели Программы
Целью Программы является обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в сфере жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН

Задачами Программы являются:
• Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры, а также улучшение бытовых условий инвалидов путем 
проведения ремонтов жилых помещений;
• предоставление услуг по культурной, спортивно-оздоровительной и 
социальной реабилитации;



• Формирование благоприятного общественного мнения к проблемам 
инвалидов.

Перечень показателей (индикаторов) Программы предусмотрены в приложении 1 
к настоящей Программе.

3. Перечень мероприятий Программы
Основные мероприятия, направленные на:

• повышение уровня доступности;
• предоставлению услуг по культурной, спортивно-оздоровительной и 

социальной реабилитации;
• комплекс информационных, просветительских мероприятий.

Мероприятия Программы предусмотрены в приложении 2 к настоящей Программе.

4. Механизм реализации и управления Программой, 
включая ресурсное обеспечение

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за 
реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы, 
целенаправленного и эффективного расходования финансовых средств, выделенных на 
ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями 
программы.

Ответственный исполнитель:
- организует реализацию программы, вносит предложения о внесении изменений 

в программу;
- несет ответственность за достижение показателей и конечных результатов 

программы;
- проводит оценку эффективности реализации программы;
- ежеквартально в срок до 15числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляет в отдел экономического анализа и прогнозирования администрации 
Кожевниковского района ежемесячный отчет по результатам мониторинга о ходе 
реализации Программы по установленной форме;

- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации программы;

- ежегодно в установленный срок проводит оценку эффективности реализации 
Программы;

- готовит совместно с исполнителями программы годовой отчет и представляет 
его в установленный срок в отделэкономического анализа и прогнозирования 
Администрации Кожевниковского района.

Исполнители, участники программы:
- осуществляют реализацию мероприятий программы, вносят ответственному 

исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в программу;
- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом) и подготовки годового отчета, в срок до 20 января года, следующего за 
отчетным;

- представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности программы.

Внесение изменений в программу осуществляется в целях приведения Программы 
в соответствие с Решением Думы Кожевниковского района о бюджете, по инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений Главы Администрации



Кожевниковского района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности 
реализации программы.

Информация о значениях показателей (индикаторов) Программы, результатах 
мониторинга реализации Программы и программных мероприятий ежегодно в составе 
сводного годового доклада о реализации муниципальных программ в установленные 
сроки размещается на официальном сайте администрации Кожевниковского района в 
сети Интернет.

Ежегодный объем финансирования подлежит уточнению исходя из объемов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом района на текущий, очередной 
финансовый год и плановый период.

Информация по ресурсному обеспечению реализации программы за счет средств 
бюджета района с указанием ответственных исполнителей, а также по годам 
реализации программы приведена в приложении № 2 к настоящей программе.

5. Контроль и мониторинг реализации Программы
Управление и контроль за ходом реализации осуществляется Администрацией 

Кожевниковского района. Инструментом контроля являются квартальные и годовые 
отчеты, предоставляемые от исполнителей мероприятий в Администрацию 
Кожевниковского района о ходе реализации Программы и эффективности 
использования финансовых средств.

Корректировка исполнителей программы и программных мероприятий 
осуществляется ежегодно. Управление социальной сферы подготавливает ежегодно в 
установленном порядке предложения по уточнению перечня программных 
мероприятий на очередной финансовый год, уточняет механизм реализации 
программы и размер затрат на реализацию программных мероприятий.

6. Оценка рисков в ходе реализации Программы
Внешние риски реализации Программы:

- изменение федерального и (или) областного законодательства в части 
перераспределения полномочий между субъектами Российской Федерации и 
муниципальными образованиями;
- изменение регионального законодательства в части финансирования программ;
- природные и техногенные катастрофы.

Внутренние риски:
- несвоевременное и не в полном объеме обеспечение финансирования.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района
от

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Доступная среда для инвалидов на 2021-2025 годы»

Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы

№ Наименование целей, задач, мероприятий 
муниципальной программы

Срок
исполне­

ния

Объём
финанси­
рования

(тыс.
рублей)

В том числе за счёт средств

Ответственные
исполнители

муниципальной
программы

Местного
бюджета

Федерального 
бюджета (по 

согласованию)

Областного 
бюджета (по 

согласованию)

Внебюджетных 
источников(по 
согласованию)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Кожевниковском районе
Задача: 1 Повышение уровня доступности

1 ^ Мероприятия, направленные на 
повышение уровня доступности 
Итого по задаче 1

всего ; 447,74 447,74 : -о ш . Ш  -iiOy/ 'Шч 0 ■:!
2021 Год 94,86 94,86 0 М - .. 0 : -

2022 год 165,73 165,73 ■:':Г.0 У- Ш  i
2023 год 187,15 187,15 \ ' ■ о • r i : . :  0 v .  Ю Ж т:': 0 . : г

2024 год ,.0' /  ы ' , : Ш¥-т' . о  . Й - Ж Ь / О : . . ; .

2025 год 0 о : 0 0П - 3  *; V : ;  -: 0 , Ф- :

1.1 Доступность приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры 
(приобретение и обустройство 
пандусов, оборудование помещений 
поручнями, оборудование санитарно- 
гигиенических комнат, устройство 
носителей информации и дублирование 
надписей рельефно-точечными 
шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне), в т.ч.

всего 447,74 447,74 0 0 0
2021 год 94,86 94,86 0 0 0
2022 год 165,73 165,73 0 0 0
2023 год 187,15 187,15 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

1.1.1 В сфере культуры всего 26,4 26,4 0 0 0 Отдел по культуре, 
спорту, молодежной 
политике и связям с2021 год 0 0 0 0 0



2022 год 0 0 0 0 0 общественностью
Администрации
Кожевниковского
района

2023 год 26,4 26,4 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

1.1.2 В сфере образования (создание в 
образовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в т.ч. создание 
универсальной безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа и 
оснащение образовательных 
организаций специальным, в т.ч. 
учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и 
автотранспортом)

всего 421,34 421,34 0 0 0 Отдел образования 
Администрации 
Кожевниковского 
района

2021 год 94,86 94,86 0 0 0

2022 год 165,73 165,73 0 0 0

2023 год 160,75 160,75 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0
Задача: 2 Предоставление услуг по культурной, спортивно-оздоровительной и социальной реабилитации

Мероприятия по предоставлению услуг 
по культурной, спортивно- 
оздоровительной и социальной 
реабилитации 
Итого по задаче 2

всего 263,35 263,35 ■:. Ж : '&№■■■■; 0 , '
2021 год УШЗО:- ■■■ ■ 30 ,у: ■ C M F ■■ о ,
2022 год ШЩО-  ; 30 iP.v- #  ■ : о !;■
2023 год 43,35 0
2024 год ■ 80 У :|L ■■ о - ж . $  -Ы.
2025 год 80 0 0 ■ 0

2.1 Проведение ежегодного фестиваля 
«Преодолей себя», ежегодной Декады 
инвалидов

всего 263,35 26335 0 0 0 Отдел по культуре,
спорту, молодежной
политике и связям с
общественностьюАдм
инистрации
Кожевниковского
района

2021 год 30 30 0 0 0
2022 год 30 30 0 0 0
2023 год 43,35 43,35 0 0 0
2024 год 80 80 0 0 0
2025 год 80 80 0 0 0

з.=т:; Комплекс информационных, 
просветительских мероприятий 
Итого по задаче 4

всего
2021 год : - :
2022 год -
2023 год
2024 год ; -
2025 год

3.1. Актуализация банка данных об 
инвалидах

2021-2025
б/ф - - - -

Администрация
Кожевниковского
района,



ОГБУ«ЦСПН»
3.2 Формирование благоприятного 

общественного мнения в отношении 
инвалидов через СМИ, 
информационное освещение проблем 
инвалидов

2021-2025

б/ф - - - -

Администрация 
Кожевниковского 
района, редакция 
газеты «Знамя труда»

Всего по муниципальной программе

всего 711,09 711,09 0 0 о
2021 год 124,86 124,86 0 0 0
2022 год 195,73 195,73 0 0 0
2023 год 230,5 230,5 о 0 0
2024 год 80 80 о 0 0
2025 год 80 80 0 0 0


